UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA
FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezessete horas,

realizou-se a 5ª Reunião ordinária do ano 2023 do Curso de Medicina por meio de

videoconferência, sob a presidência da Professora Viviane Chaves Pereira. Fizeram-se

presentes os seguintes membros do Colegiado do Curso de Medicina: Iri Sandro Pampolha

(suplente), Joel Boechat de Morais Junior, Patrícia Rosane Leite de Figueiredo, José

Péricles Magalhães Vasconcelos, Eleazar Menezes de Araújo, Sefora de Freitas Pascoal,

Antônia Paulino Cruz, Lucas Gregório Batista, Ana Raquel Lins Brito e Maria Alinele Lucena

Soares. A Presidente iniciou a sessão cumprimentando todos os presentes. Informes:

Informou sobre o processo de Recredenciamento da UFCA junto à Secretaria de

Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação (Seres/MEC),

ressaltando a importância da participação de todos os servidores nesse processo para o

desenvolvimento da nossa instituição. Informou sobre a participação do Curso de

Medicina no ENADE 2023, explicando que o exame será aplicado logo em breve para

avaliar o rendimento dos concluintes e ingressantes dos cursos de graduação em relação

aos conteúdos programáticos previstos nas diretrizes curriculares dos cursos, o

desenvolvimento de competências e habilidades necessárias ao aprofundamento da

formação geral e profissional, bem como o nível de atualização dos estudantes com

relação à realidade brasileira e mundial. Continuou os informes, comunicando que a

professora Ada Cristina Pontes está voltando de seu afastamento para cursar doutorado e

que a mesma aceitou o convite para assumir a vice-coordenação do curso. Em seguida,

apresentou alguns dados relevantes apontados na Pesquisa de Egressos realizada pela

PROGRAD para o Curso de Medicina e por último, informou sobre os prazos para

consolidação de turma do período letivo 2022.2, passando a única pauta do dia. 1. Fluxo

do plano de ensino para 2023.1: A professora Viviane Chaves explicou que com o fim do

período letivo 2022.2, há a necessidade de atualização dos Planos de Ensino para o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

período próximo, 2023.2. Explicou que os Planos de Ensino serão compartilhados no

Google Drive com cada coordenador de módulo e cada coordenador de semestre,

lembrando que não há necessidade de impressão e entrega do documento nem de baixar

o arquivo e enviar para o e-mail da coordenação, bastando apenas preencher dentro do

link. Colocou em votação os prazos para preenchimento, sendo os dias 12 e 15 de junho

os dias propostos. Por unanimidade, o dia 12 de junho foi a data aprovada como prazo

final para preenchimento dos Planos de Ensino no link do Google Drive. Para apreciação

dos referidos planos pelo Colegiado do Curso, foi aprovado por unanimidade o dia 22 de

junho de 2023. Sem mais nada a tratar, a reunião se deu por encerrada. Eu, Maria Alinele

Lucena Soares, Chefe do Núcleo de Gestão Acadêmica do Curso de Medicina, lavrei a

presente ata, a qual segue assinada por mim e pela Coordenadora do Curso de Medicina.

Maria Alinele Lucena Soares Prof. Viviane Chaves Pereira
Chefe do Apoio Administrativo Presidente do Colegiado do Curso de Medicina

		2023-06-02T12:16:44-0300

		2024-11-06T15:10:14-0300